
 

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Provincia di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 116 del 04/06/2018 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 432 del 04/06/2018 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Gara per la concessione del servizio di Asilo Nido Comunale  anni2018/2022: 
determina a contrarre, approvazione atti di gara e impegno di spesa per la pubblicazione del 
bando. 
 

L’anno duemiladiciotto,il giorno quattro del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  
 
- con provvedimento del Sindaco  n. 48 del 29.12.2016 è stata nominata la Responsabile 

dell'Area cultura – istruzione – sport – manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – 
demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2017, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2018-2020; 

- con deliberazione della G.C. n. 7 del 18/01/2018 è stato approvato il PEG per l’anno 2018; 
 
Dato atto che: 
- con  deliberazione della G.C. n. 79 del 24/05/2018 avente per oggetto: “Concessione del 

servizio di gestione dell'Asilo nido comunale "A piccoli passi" dal 01/09/2018 al 
31/08/2022. Approvazione progetto ai sensi dell'art. 23 del D.Lsg. 50/2016” è stato 
stabilito di approvare il progetto per la concessione del servizio di Asilo Nido costituito da:  
• analisi dei costi; 
• relazione tecnico illustrativa; 
• capitolato speciale ed allegati; 

 
- la scelta del contraente sarà fatta mediante procedura aperta ai sensi dell’art 60 del Dlgs. 

50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  ai sensi del’art.95  c. 
3 lett. a) del Dlgs 50/2016, valutata in base ai seguenti parametri e punteggi: 

• offerta tecnica max punti 70 
• offerta economica max punti 30 

 
Considerato che è a carico del Comune di Vinovo il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari a € 375,00;  
 
Considerato inoltre che è stato richiesto preventivo alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana GURI per la pubblicazione dell’ estratto del bando  e per la pubblicazione su 
quotidiani e che la Gazzetta ha mandato preventivo  per un importo di € 1.331,93 oltre IVA  
di € 293,02  oltre imposta di bollo di € 16,00 per un totale di € 1.640,95. Dette spese 
saranno anticipate dal Comune di Vinovo  e saranno rimborsate dall’aggiudicatario ai sensi 
del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministerile infrastrutture e trasporti 2/12/2016; 
 
Visti gli atti di  gara: 

• bando di gara; 

                                                 



• DGUE editabile; 
• dichiarazione a corredo del DGUE; 
• disciplinare di gara 
• domanda di partecipazione; 
• modello di offerta economica; 
• bozza di contratto; 

 
Visti: 

- il D.Lsg. 50/2016; 
- l’art. 192 del Dlgs n. 267/2000; 
- l’articolo 107  del T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali; 
- l’articolo 31 dello Statuto Comunale; 
- Il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 

17/11/2015; 
-  

D E T E R M I N A 

 

1. Di indire una gara per l’affidamento della “Concessione del servizio di gestione dell'Asilo 
nido comunale "A piccoli passi" dal 01/09/2018 al 31/08/2022.  
 

 
2. Di avviare la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione della concessione di cui 

all’oggetto per un importo complessivo, al netto dell’IVA, a base d’asta, così specificato: 
 

Importo complessivo della concessione 
    

 € 752.400,00  

Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso  
 

€ 454,92 

Importo unitario del costo/mese bambino base di 
gara soggetto a ribasso  

€ 570,00 

 
3. Di approvare gli atti di gara per la Concessione del servizio di Asilo Nido  dal 

01/09/2018 al 31/08/2022 di seguito elencati ed allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale: 
• bando di gara; 
• DGUE editabile; 
• dichiarazione a corredo del DGUE; 
• disciplinare di gara 
• domanda di partecipazione; 
• modello di offerta economica; 
• bozza di contratto 

 
4. Di dare pubblicità al bando di gara attraverso la pubblicazione sulla GURI, all’Albo 

pretorio on line del Comune, sul profilo della Stazione appaltante,  sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC e su 
due quotidiani. 
 

5. Di pubblicare sul profilo del committente la composizione della Commissione giudicatrice 
e i curricula dei suoi componenti a seguito della nomina che avverrà successivamente 
alla scadenza della presentazione delle offerte. 
 

6. Di affidare alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana oltre la pubblicazione 
dell’estratto del bando anche e la pubblicazione su due quotidiani per un importo di € 
1.331,93 oltre IVA  di € 293,02  oltre imposta di bollo di € 16,00 per un totale di € 
1.640,95. 
 

7. Di imputare la spesa complessiva di € 2.015,95 di cui di € 1.640,95 per la GURI ed € 
375,00 per l’ANAC,  nel piano dei conti finanziario integrato  U1.03.02.16 della missione 

                                                 



04 Programma 06  al capitolo 1430  avente per oggetto: ”Spese per gare di appalto per 
servizi scolastici”  dell’esercizio finanziario 2018.  
 

8. Di effettuare bonifico  pari a € 1.645,95, di cui €. 293,02 per IVA SPLIT Payment, in 
anticipo per la GURI, ai seguenti dati: 
GOODEA SRL   BANCA POPOLARE DI BARI - FILIALE DI NAPOLI - VIA VERDI  
IT 89 B 05424 03403 000001001878  
riportando nell'oggetto del Bonifico il Numero del Preventivo di riferimento: 1327. 
 

9. Di dare atto che: 
 l codice CIG del suddetto intervento è: 75031188D7  
 Il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

163/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto; qualora il fornitore non assolva gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo art. 3. 

 
Si informa che il 31.03.2015 è entrato in vigore in questo Comune il Sistema di fatturazione elettronica prevista 

dall’art. 25 del D.L. 66/2014 e dal DM n. 55/2013. Si comunica pertanto che il codice univoco ufficio del servizio 

di fatturazione elettronica è il seguente: UF7YUG. 

Si invita a consultare la procedura prevista dal DM. 55/2013 per l’invio delle fatture elettroniche nonché il sito 

web www.fatturapa.gov.it . 

Si ricorda che dal 31.03.2015 questa Amministrazione non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in 

forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A del DM n. 55/2013. 
 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 

                                                 



 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             

 
 
 
 
  

Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Responsabile dell’Area FINANZIARIA 
                                                                                    Tiziana Lantermino*                                             
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2018 
2018 
 

U 
U 
 

1430 
1430 
 

04|06|1|103 
04|06|1|103 
 

492 
493 
 

1.640,95 
375,00 

 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

                                                 


